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Abstract

The authors in this paper pay attention to the current phe no me non of chain e-mails 
which contain mis lea ding or ma ni pu la tive content. Chain e-mails affect a large
number of people es pe cial ly the older ge ne ra tion. The aim of this paper is to explain
this phe no me non based on our research and to describe the content of e-mails using
critical discourse analysis. We used both quan ti ta tive and qua li ta tive methods. Our
analysis is based on our own corpus of chain e-mails created from an online database
by the Čeští Elfové movement. The on-line text analysis tool Sketch Engine was used
for quan ti ta tive analysis, in which we used KeyWords, Col lo ca tions, Wordlist and
Con cor da tions functions. The qua li ta tive part included the analysis of one selected
chain e-mail from our corpus. Among the many topics that the chain e-mails cover, we 
focused on the re flec tion of the Vrbětice case. This case concerns the ac cu sa tion of the 
Russian in tel li gent services of par ti ci pa tion in the explosion of two am mu ni tion ware -
hou ses in Vrbetice in 2014. As part of the analysis, we mainly focused on how the two
worlds of “us” versus “them” are cons truc ted in e-mail and what eva lua tions and at tri -
bu tes are assigned to in di vi dual event par ti ci pants.

W ni nie jszym artykule Autorki zwracają uwagę na obecne zjawisko łańcucho-
wych wia do moś ci e-mail, które zawierają wpro wad zające w błąd lub ma ni pu lacy jne
treści. Łańcuchy e-mailowe dotyczą dużej liczby osób, zwłaszcza starszego poko-
lenia. Celem tego artykułu jest wy jaśnie nie tego zjawiska na podstawie naszych
badań i opisanie treści e-maili za pomocą krytyc znej analizy dyskursu. Wykorzys -
tałyśmy zarówno metody ilościowe, jak i ja koś cio we. Analiza opiera się na własnym
korpusie łańcu chowych e-mailów zaczerpniętych z in ter ne to wej bazy danych Čeští

Elfové. Do analizy iloś cio wej wykorzys ta no in ter ne to we narzędzie do analizy tekstu
Sketch Engine, w którym zas to so wa no funkcje KeyWords, Col lo ca tions, Wordlist
i Con cor da tions. Część ja koś cio wa obejmowała analizę jednego wybranego łańcucha 
e- mai lo we go z naszego korpusu. Spośród wielu tematów po rusza nych w e-mailach
łańcu chowych, skupiłyśmy się na refleksji nad sprawą Vrbětice. Sprawa ta dotyczy
oskarże nia ro sy jskich służb specjalnych o udział w eksplozji dwóch magazynów
amunicji w Vrb ěti cach w 2014 roku. W ramach analizy interesowało nas głównie,
w jaki sposób dwa światy „my” kontra „oni” są kons truo wa ne w wia do moś ciach
e-mail oraz jakie oceny i atrybuty są przy pi sy wa ne poszc zególnym uc zest nikom wy -
darze nia.

1. Wpro wad ze nie

E- maile łańcu cho we to ga tu nek pół-p ubli cznej ko mu ni kacji pi -
sem nej, wykorzysty wa ny do rozpowszechnia nia różnych treś ci: od
zabawnych filmów i wezwań do składa nia pe tycji po mis ty fi kacje
i de zin for macje. W ni nie jszym ar tyku le sku pimy się na łańcuszko-
wych wia do moś ciach e- mail za wie rających wpro wad zające w błąd
lub ma ni pu lacy jne treś ci, które są związane z tak zwaną „sprawą Vrbě-
tice”; przy jrzymy się głów nie sposo bom wy wie ra nia wpływu i ma ni -
pu lo wa nia do ce lowy mi czy telni ka mi.

Łańcu cho we wia do moś ci e- mail po ja wiły się w połowie lat dzie-
więćdziesiątych, kiedy to były wykorzysty wa ne głów nie do roz-
powszechnia nia os trzeżeń o fik cy jnych wi ru sach kom pu te rowych;
pod ko niec lat dziewięćdziesiątych dołączyły do nich wezwa nia do
wpłat na ce le cha ry ta tywne (częs to fałszy we) lub wia do moś ci o bo ga -
tej na grod zie w niezna nym konkur sie (Heyd 2008, s. 4). Obecnie wia -
do moś ci łańcuszko we są wy syłane do dzie siątek al bo na wet se tek ty -
się cy użytkow ników, a ich za sięg jest porówny walny z za sięgiem kra -
jowych me diów dru ko wa nych (wię cej szczegółów można zna leźć
w wy ni kach ba da nia Řetězo vé e- maily 2022). Ce lem rozpowszechnia -
nia znieksz tałco nych, prze sad zo nych lub wręcz fałszy wych in for -
macji jest oszu ka nie od bior cy; in tencją dys try bu to ra jest częs to wy -
war cie wpływu lub zmia na je go poglądów lub działań2. Liczba me -
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1 Příspěvek vznikl za podpory MŠMT ČR udělené UP v Olomouci
(IGA_FF_2023_018).

DOI: 10.14746/bo.2024.1.5

2 Według reporterki Ivany Svobodovej, e-maile dezinformacyjne zaczęły roz-
przestrzeniać się szerzej około 2013 roku w związku z wydarzeniami na Ukrainie;



diów de zin for macy jnych w Re pu blice Czes kiej rośnie od 2014 r.
a obecnie w czes kim In ter ne cie są ich dzie siątki (Gre gor, Mle jnková
2018, s. 59). Te tak zwa ne al ter na tywne me dia sta rają się stworzyć
u od biorców wraże nie, że w przeciwieństwie do tradycjnych mediów
dos tarc zają jedynych prawd zi wych in for macji, a następnie za pomocą 
kłamstw i manipulacji często tworzą „nową wersję rzeczywistości”. 

Kampanie dezinformacyjne bardzo często mają rdzeń rea lis tycz-
ny, ale zawarte w nich informacje są dostosowane do kontekstu
społecznego odbiorcy i oddziałują na niego wieloma kanałami (Rei-
fová 2004, s. 45). Dla dystrybutora dezinformacji jest ważne, aby
przekazywać swoją wiadomość nie tylko za pośrednictwem al ter na-
tywnych stron internetowych, ale także za pośrednictwem innych
kanałów, takich jak sieci społecznościowe lub łańcuszki e-mailowe,
ponieważ użytkownikowi łatwiej jest uwierzyć w dezinformację,
którą widzi wielokrotnie z różnych źródeł. Główne techniki de zin for-
macji obe jmują: 

„a) wyolbrzymianie (bagatelizowanie) zjawiska; 
b) zmianę jego charakteru lub okoliczności (czasu, miejsca); 
c) całkowite zastąpienie zjawiska innym” (Reifová 2004, s. 45). 

Gregor i Vojvodová (2016) podają, że najczęstsze techniki ma ni-
pulacyjne obejmują obwinianie (prawie 40% wiadomości), fa bryka-
cję (34%), etykietowanie (mniej niż 18%) i apele strachu (10%);
fabrykacja, tj. tworzenie fikcyjnych informacji, wystąpiła w ponad
jednej trzeciej analizowanych artykułów. Częsty cel tych kampanii
dezinformacyjnych stanowią seniorzy, a badania wskazują, że ponad
90% seniorów korzystających z Internetu zetknęło się z nimi, a co
piąty aktywnie uczestniczył w ich rozpowszechnianiu (Fake news po

Česku 2018). To samo badanie wskazuje również, że seniorzy nie
weryfikują informacji (łącznie 40% respondentów), a co trzeci uważa, 
że telewizja publiczna nie dostarcza prawdziwych informacji.3

2. Ma ni pu lacja i pro pa gan da 

Ma ni pu lacja po le ga na „fałszo wa niu fak tów w ce lu zmia ny opi nii
lub za cho wa nia do ce lo wej grupy osób", najle piej w ta ki sposób, aby
os oby dotknię te ma ni pu lacją na wet te go nie zauważyły (Gre gor, Mle -
jnková 2018, s. 59). Teun A. van Dijk w swoim stu dium Dis course and 
ma ni pu la tion (2006, s. 373) opi su je najc zęstsze stra te gie ma ni pu lacy -
jne, które po ja wiają się na wszystkich po zio mach dys kur sy wnych. Pa -
trzy na ma ni pu lację z trzech pers pek tyw: poznawczej, społec znej i
dys kur sywnej; ja ko jedną z głównych stra te gii ma ni pu lacji dys kur -
sem wskazu je pod kreś la nie po zyty wów grupy, do której na leży mów -
ca i obwi nia nie prze ciwni ka lub grupy „in nych” (który mi mogą być
na przykład imi gran ci, ter ro ryś ci lub młod zież itp.) Stra te gia mi ni ma -
li zo wa nia naszych ne ga ty wów (i wyol brzy mia nia ich ne ga ty wów)
oraz wyol brzy mia nia naszych po zyty wów (i mi ni ma li zo wa nia ich po -
zyty wów) jest sto so wa na zarówno przy wyborze te ma- tów, jak i
sposo bie ich opra co wa nia. I tak, na przykład, mów ca mówi o po zyty -
wach dru giej grupy w ogólny, nie jasny sposób i nie po da je
szczegółów; przesłanie wy rażo ne jest częs to im pli cite, podczas gdy
własne po zyty wy są opi sane ex pli cite, dokładnie i ze szczegółami.
Oc zy wiś cie tak sa mo wygląda sytuacja w przy pad ku ich własnych ne -
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użytkownicy często udostępniają w nich treści publikowane na tak zwanych alter-
natywnych stronach internetowych (takich jak Aeronet czy Sputnik), które są pro-
rosyjskie i często zawierają fałszywe informacje (kwestia ta została omówiona
bardziej szczegółowo w jednej z edycji regularnego programu telewizji czeskiej
„Reportéři ČT” (Reporterzy ČT poszli tropem łańcuszków e-mailowych. Dezinfor-
macje są kierowana do setek tysięcy seniorów (2023). 

3 Badanie zachowań online osób dorosłych powyżej 35 roku życia pn. Starci na
netu przeprowadzone przez autorów z Centrum Zapobiegania Ryzykownej Komu-
nikacji Wirtualnej (w ramach Uniwersytetu Palackiego w Ołomuńcu) we współpra- 
cy z Seznam.cz (Kopecký et al. 2018). Badania wykazały, że spam e-mailowy (de-
zinformacje, oszustwa oraz prawdziwe wiadomości) jest aktywniej rozpowszech-
niany przez starszych użytkowników. Wiadomości związane z polityką są sześć
razy częściej udostępniane przez osoby powyżej 65 roku życia niż przez osoby
młodsze, a seniorzy są również bardziej skłonni reagować na wiadomości ostrze-
gające przed mniemanym lub rzeczywistym niebezpieczeństwem, często nie wery-
fikują informacji i ufają nadawcy (Kopecký et al. 2018, s. 21). 



ga ty wów. W ra mach leksyki mów ca wybie ra tylko po zytywne wy -
razy, gdy mówi o swo jej gru pie, a ne ga ty wna leksyka jest za re zerwo -
wa na dla grupy „oni”. Stra te gia ta może rów nież prze ja wiać się
w struk turze zda nia, np. w uży ciu biernych lub czyn nych kons truk cji
zda nia lub w zajmo wa niu po zycji pod mio tu. Na wet fi gu ry re to ryczne,
ta kie jak hi per bo la, eu fe mizm, me ta fo ra, me to ni mia, są wykorzy- sty -
wa ne na korzyść mów cy, po now nie pod kreś lając lub, prze ciwnie,
łagodząc po zyty wy lub ne ga ty wy grupy „my” i od wrot nie. 

Pro pa gan da jest rów nież ściś le związa na z ma ni pu lacją; au torzy
tekstów pro pa gan dowych kreują dwa świa ty - idealny (czasa mi okre-
śla ny rów nież ja ko wykreo wa ny, zob. Lotko 2004, s. 117–118), który
ko jar zo ny jest wyłącznie z po zyty wny mi war toś cia mi, oraz wro gi
świat prze ciwników, z którym ko jar zone są wyłącznie ne ga tywne
oceny. Ce lem pro pa gan dysty jest spra wie nie, by adre sat utożs a miał
się z je go pogląda mi i nie wątpił w je go twierd ze nia (Lotko, 2004,
s. 117). Aby osiągnąć ten cel, częs to sto su je fałszy we stra te gie ar gu -
men tacy jne i tworzy mniej lub bard ziej uporządko wa ne sie ci stwier-
dzeń w swoich teks tach, które łączy z wnioska mi wy jaśniający mi lub
uza sadniający mi po prawność własnych stwierd zeń. Us ta lo ny zes taw
tzw. to poi (w za sad zie błędów ar gu men tacy jnych opar tych na ir racjo -
nalnych ar gu men tach) zos tał wpro wad zo ny przez Ruth Wo dak i Mar -
ti na Rei si ge la, 2000, s. 75–80), i to właśnie te fałszy we ar gu menty są
kon wencjo na li zo wa ne w teks tach pro pa gan dowych i dys kry minacyj-
nych w ta kim sto pniu, że nie trze ba ich już bezpośrednio wy rażać.4 

3. Ana li zo wa ny ma te riał i me to do lo gia

Ja ko przed miot ana li zy wy brałyśmy łańcu cho we wia do moś ci e-
 mail, które w ja kiś sposób odnoszą się do me dialnej sprawy eks plozji
składu amu nicji w Vrběti cach w 2014 roku. W szczególnoś ci ogra ni-
czyłyśmy stworze nie kor pusu do e- mai li wysłanych po kon ferencji
pra so wej ówczesne go pre mie ra An dre ja Ba biša i mi nis tra spraw we-
wnę trznych Ja na Hamáčka w dniu 17 kwiet nia 2021 r.5 

3.1. Kor pus ana li zo wa nych tekstów

Kor pus składa się z wy bra nych łańcu chów wia do moś ci e- mail
z bazy da nych czes kie go ru chu Čeští el fo vé6 zgro mad zo nych w ciągu
jed ne go roku, począwszy od da ty nad zwyc zajne go brie fin gu rządo -
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blemami wynikającymi z tej kultury) lub toposu nadużycia (oferta pomocy powinna 
zostać ograniczona lub całkowicie zniesiona, jeśli została nadużyta).  

5  Podczas tej konferencji ogłoszono podejrzenia, że rosyjskie służby specjalne
i Sztab Generalny Sił Zbrojnych Federacji Rosyjskiej (operacja miała zostać prze-
prowadzona przez dwóch agentów GRU, którzy przybyli do Czech pod fałszywymi
nazwiskami) stały za eksplozją dwóch magazynów amunicji w Czechach (konkretnie
w pobliżu miasta Zlin, będącego siedzibą władz regionalnych) w 2014 roku, jedną
z bezpośrednich konsekwencji ujawnienia tej informacji było wydalenie 18 rosyj-
skich dyplomatów z Republiki Czeskiej (po reakcji strony rosyjskiej wydalono
później 63 kolejnych pracowników rosyjskiej ambasady), ale ujawnienie to wpłynęło
również na udział rosyjskiego Rosatomu w przetargu na budowę dodatkowych
bloków najstarszej czeskiej elektrowni jądrowej w Dukovanach. Decyzję Czech po-
parły inne państwa, w tym organizacje NATO i UE, a rosyjskie media oceniły reakcję
Czech jako absurdalną, nieuzasadnioną i z ironią bagatelizowały ów incydent.
Ówczesny prezydent Miloš Zeman początkowo poparł działania rządu, ale później
powiedział, że obie wersje zdarzenia (tj., że eksplozja była spowodowana nieprofe-
sjonalnym obchodzeniem się z amunicją) powinny zostać zbadane, ponieważ nie ma
dowodów na to, że rosyjscy agenci poruszali się po obszarze, na którym przechowy-
wano amunicję, a „zpravodajská hra” (gra wywiadów) mogłaby mieć negatywne
konsekwencje dla Republiki Czeskiej.

6 Ruch pro wad zi pu bliczną bazę da nych łańcuszkowych wia do moś ci e- mail o na-
zwie El da riel, z którą może za poznać się każdy (w ogra nic zo ny sposób), ale treść

4   Można tu wymienić chociażby topos korzyści lub użyteczności (i ich
przeciwieństwa), opierający się na tym, czy dany fakt przynosi korzyść większości,
czyli grupie „my”, albo a priori negatywnie ocenianej grupie „oni”, topos nazywa-
nia, który opiera się na zasadzie, że jeśli ktoś jest oznaczony pewną nazwą lub
oznaczeniem, wszystkie właściwości wynikające z tego oznaczenia są automatycz-
nie przenoszone na niego. W dyskursach dyskryminacyjnych często nadużywa się
toposu historii (nie ma potrzeby powtarzania błędów, które zdarzyły się w prze-
szłości; przeszłe złe doświadczenia uzasadniają również założenie, że zostaną one
powtórzone), toposu kultury (kultura danego społeczeństwa jest powiązana z pro-



we go w dniu 17 kwiet nia 2021 r. Okres jed ne go roku zos tał wy bra ny
w ce lu śled ze nia ewo lucji treś ci wia do moś ci e- mail w cza sie i do ko -
ny wa nia porównań międ zy ni mi. W okreś lo nym cza sie, po ogra nic ze -
niu wyszu ki wa nia do wia do moś ci e- mail za wie rających tag „Vrběti-
ce”, zna le zio no 281 wia do moś ci e- mail is totnych dla naszych ba dań
(podczas pra cy z teks ta mi oka zało się, że wię kszość z nich (176) zo-
stała wysłana już w ciągu pierwszych dwóch mie się cy). 

Po nie waż ba za da nych nie pozwa la na au to ma tyc zne przet war za -
nie da nych ze względów bezpiec zeńst wa, ko niec zne było ręczne prze- 
t war za nie każdej wia do moś ci. Najpierw zi denty fiko wałyśmy nieod-
powiednie wia do moś ci e- mail według identy fi ka to ra e- mai lu, te ma tu
i da ty rejestracji oraz odr zu ciłyśmy wia do moś ci e- mail, które za wie -
rały tylko obraz lub załącznik au dio wi zualny (np. link do fil mu na
You Tube) i nie za wie rały teks tu w treś ci wia do moś ci e- mail, a także
wia do moś ci e- mail, które za wie rały zdu pliko wa ny tekst (w przy pad -
ku du pli katów pra co wałyśmy z pierwszą datą, w której po ja wił się
e-mail z użytym teks tem). Po wye li mi no wa niu nieodpo wiednich wia -
do moś ci e- mail po zos tało łącznie 101 wia do moś ci (około 100 000 słów).

W ko le jnym eta pie przet war za nia, ręcznie sko pio wa łyśmy wia do -
moś ci e- mail, które uzna łyśmy za odpo wiednie do naszej ana li zy,
z bazy da nych do pro gra mu Microsoft Word, ko piując tylko tekst za -
war ty w treś ci wia do moś ci e- mail (bez załączników) i nie in ge ro wa -

łyśmy w tekst w żaden sposób, ani nie edy to wał yśmy go pod kątem
błędów or to gra fic znych lub li terówek. Każda wia do mość e- mail zo-
s tała po now nie oznac zo na te ma tem i uni kalnym identy fi ka to rem
przy pi sa nym do niej w ba zie da nych. Dla lepszej orien tacji dołączy-
łyśmy rów nież datę prze chwy ce nia każdej wia do moś ci e- mail. Aby
przetworzyć kor pus iloś ciowo, prze kon wer to wa łyśmy tekst z for ma tu 
.doc do for ma tu .txt (zwykły tekst).7  

3.2. Zas to so wa na me to do lo gia

 Teksty e- mai li za warte w kor pu sie zos tały najpierw oce nio ne iloś -
ciowo, aby sprawd zić, czy początko we hi po tezy: 

1) po zytywnie oce nia ny świat „my” i ne ga tywnie oce nia ny świat
„oni” są twor zone w ob serwo wa nym dys kur sie, 

2) Wschód jest ko jar zo ny z po zyty wny mi atry bu ta mi, podczas gdy
Za chód jest ko jar zo ny z ne ga ty wny mi. 

Następnie, wykorzys tując me todę krytyc znej ana li zy dys kur su,
prze pro wad ziłyśmy ana lizę ja koś ciową wy bra ne go e- mai la i spraw-
d załyśmy, ja kie środ ki wy razu są wykorzysty wa ne w oce nie ak torów
wy darze nia i ja kie ele menty ma ni pu lacji po ja wiają się w tekś cie. 

4. Ana li za iloś cio wa wy bra nych łańcuszków wia do moś ci e- mail

Do ana li zy iloś cio wej wykorzys ta no narzęd zie Sketch En gine,
z Cze chWeb2017 ja ko kor pu sem re feren cy jnym. Kor pus łańcu cho-
wych wia do moś ci e- mail w for ma cie zwykłego teks tu (.txt) zos tał
przesłany do Sketch En gine, z za mia rem potwierd ze nia lub oba le nia
założe nia, że łańcuszko we wia do moś ci e- mail, po dob nie jak inne
teksty pro pa gan do we, tworzą dwa świa ty – „nasz” świat po zytyw-
nych war toś ci i „ich” świat war toś ci ne ga ty wnych, oraz że Wschód
jest ko jar zo ny z war toś cia mi po zyty wny mi, podczas gdy Za chód jest
ko jar zo ny z war toś cia mi ne ga ty wny mi.
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7 W ni nie jszym ar tyku le wykorzys tu jemy kor pus stwor zo ny na po trzeby pra cy
ma gis terskiej Ha ny Kačmáro vej (2023) i je go oce nę iloś ciową.

wia do moś ci e- mail jest ogra nic zo na do mi ni mum, aby za po biec ich dalsze mu
rozpowszechnia niu. Me dia i pra cow ni cy nau ko wi otrzy mują pełny dostęp od ad mi -
nis tra torów po za lo go wa niu się (ba za da nych The ni diel). Każdej prze chwy co nej
wia do moś ci e- mail przy pi sy wa ny jest uni kalny identy fi ka tor, te mat, da ta prze chwy -
ce nia oraz ta gi. Ta gi ułatwiają wyszu ki wa nie według te ma tu i osób/grup, których
tekst do tyc zy. Oprócz fil tro wa nia bazy da nych na pods ta wie tagów, można ją rów -
nież przeszu ki wać, ogra nic zając za kres cza sowy. Ad mi nis tra torzy sto pniowo do -
dają rów nież „fact- check ing“, co oznac za, że we ry fikują in for macje za warte w wia -
do moś ci e- mail, aby móc wska zać ewen tualne de zin for macje. Ba za da nych za wie ra 
rów nież ra por ty według tagów i osób. Dzię ki fil tro wa niu użytkow nik może zo bac -
zyć liczbę prze chwy co nych wia do moś ci e- mail z da nym ta giem w cza sie, a także
może zo bac zyć, jak najc zęś ciej wy mie niane os oby/grupy w wy bra nych wia do moś -
ciach e- mail były oce niane w wy bra nym okre sie.
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4.1. Słowa kluc zo we i ko lo kacje 

Najpierw zastosowałyśmy funk cję wyszu ki wa nia słów kluc zo-
wych (key words). Po niższa ta be la przeds ta wia dzie sięć słów kluc zo-
wych ułożo nych według częs totli woś ci występowania.

Tabela 1. Słowa kluczowe (źródło: Sketch Engine)

Lemat Częstotliwość
(bezwzględna)

Częstotliwość 
w badanym korpusie 

(względna)

Częstotliwość 
w korpusie referencyjnym

(względna)

Vrbětice 309 2556,55029 0,30612

protipěchotní 68 562,60651 0,14285

Muniční 101 835,63617 0,81532

Imex 53 438,50214 0,06157

Skripal 49 405,40765 0,00103

Gru 52 430,22852 0,2865

novičok 39 322,67139 0,00167

Hamáček 76 628,79553 1,09277

vrbětický 37 306,12415 0,02225

Vtú 27 223,38788 0,10559

W tabeli, oprócz bezwzględnej i względnej częstotliwości słów
w naszym korpusie, znajdujemy również względną częstotliwość tych 
samych terminów w korpusie re feren cy jnym. Dane z korpusu re fe-
rencyjnego dołączo no w celu zilustrowania specyfiki niektórych wy -
rażeń, które częs to pojawiają się w naszym korpusie, ale tylko mi ni -
malnie w korpusie referencyjnym. Znalezione słowa od zwier ciedlają
ograniczenia tematyczne naszego korpusu. Większość słów odnosi się 

bezpośrednio do wydarzenia w Vrběticach: vrbětice, pro tipěchotní,
muniční, imex, gru, hamáček, vrbětický, vtú.8 Dwa słowa odnoszą się
do sprawy otrucia byłego rosyjskiego agenta Siergieja Skripala
w Wielkiej Brytanii: skripal, novičok. 

Funk cję wyszu ki wa nia wykorzystano również do znalezienia
najczęściej występujących ko lo kacji w kor pu sie (Čermák 2017). Na
pierwszych po zycjach po now nie zna lazły się jednostki leksykalne
związane z te ma tem (mu niční sklad, pro tipěchotní mi na, ruský agent).

Tabela 2. Kolokacje (źródło: Sketch Engine)

Kolokacja Częstotliwość
(bezwzględna)

Częstotliwość w
badanym korpusie

(względna)

Częstotliwość 
w korpusie

referencyjnym
(względna)

muniční sklad 87 719,80542 0,49228

protipěchotní mina 53 438,50214 0,04719

ruský agent 47 388,86038 0,21857

ruský novinář 42 347,49228 0,17582

ruský diplomat 34 281,30325 0,14103

zpravodajská hra 27 223,38788 0,07238

dostavba dukovan 19 157,19888 0,01335

boeing c17 17 140,65163 0

petra kellnera 19 157,19888 0,1794

zpravodajská služba 53 438,50214 2,37566

8 VTÚ to skrót od Wojs ko we go Instytu tu Tech nic zne go, który dzierża wił ma -
gazyny amu nicji.
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Po wyświetleniu 50 najczęstszych kolokacji utworzyłyśmy grupy
ze słów zbliżonych tematycznie, aby lepiej opisać najczęstsze
kolokacje.

1. Słowa bezpośrednio związane z wy bu chem amu nicji w Vrběti cach: 
mu niční sklad, pro tipěchotní mi na, zpra vo dajská služba, kau za
vrbětice, tech nický ús tav, vo jenský tech nický ús tav, tajná služba,
zakázaná zbraň, vrbětická kau za, ruční zbraň, Ot tawská úm lu va,9

výbuch mu ničního skla du, zakázaná pro tipěchotní mi na, výbušná
směs, dělostře lecká mu nice, Česká tajná služba. Z wy ników ana li zy 
jasno wy ni ka, że mów cy sku pia li się na opi sy wa niu za war toś ci ma -
gazy nu (rod za je amu nicji) w ra mach te ma tu Vrbětice.

2. Słowa, które su ge ro wały kwes tio no wa nie oficjalne go wytłumac ze -
nia wy darzeń: zpra vo dajská hra, zpra vo dajská fa bu lace. Sfor -
mułowa nie „zpra vo dajská hra” zos tało uży te przez ówczesne go
prezy den ta Ze ma na w je go nad zwyc zajnym przemówie niu. Jest
więc możli we, że au torzy e- mai li rów nież je prze ję li. W danym
kon tekś cie funk cjo nują one ja ko „mod ne” zwro ty w da nym cza sie. 

3. Słowa próbujące wy jaśnić, co się stało: jednoznačný důkaz, důvod -
né po dezření. Z częs te go wystę po wa nia tych wyrazów można
wnios ko wać, że in tencją au torów e- mai li było za pro po no wa nie od -
bior com in ter pre tacji całej sprawy i wska za nie win ne go.

4. Słowa wy rażające nieufność wo bec po li tyków i państ wa: státní eli -
ta, státní tero ris mus, státní pře vrat, globální eli ta, po listo pa dový
kar tel, po li tická konkurence, vo jenský puč, vo jenský pře vrat. Naj-
c zęstsze ko lo kacje za wie rały rów nież leksykę oce niającą, która
wskazy wała na ne ga ty wny stosu nek do przeds ta wi cie li państ wa.

5. Słowa związane z kon teks tem po li tyc znym i społec znym: petr
kellner, smrt pe tra, smrt pe tra kellne ra, dos tavba du ko van, boeing
c17, let boein gu.10 Z częs te go wystę po wa nia tych ko lo kacji można
wywnios ko wać, że e- maile do tyczące sprawy Vrbětice za wie rały

bard ziej ak tualne społec znie te ma ty (śmierć mi liar de ra, trąba po -
wie trzna na Mo ra wach Południowych). Wskazu je to na fakt, że au -
torzy e- mai li, próbując krytyko wać przeds ta wi cie li państ wa, łączą
różne wy darze nia i wykorzys tują je do tworze nia „sie ci ar gu men -
tacy jnych”.

6. Słowa związane z Rosją: ruský agent, ruský no vinář, ruský di plo -
mat, ruská tajná služba, ruská fe derace, ruská am basáda, ruské mi -
nis ter stvo zah ra ničí. W su mie 7 z 50 ko lo kacji było bezpośrednio
związa nych z Rosją, która była zaan gażo wa na w sprawę. Sfor -
mułowa nie ruský no vinář może wskazy wać na zain te re so wa nie au -
torów in for macja mi z ro sy jskich ka nałów in for macy jnych.

7. Słowa związane z USA: ame rické vo jenské le tad lo, ame rická am -
basáda, ame rický di plo mat. Oprócz Ros ji i USA, tylko je den in ny
kraj, a mia no wi cie Białoruś, po ja wił się w najc zęstszych ko lo -
kacjach (tylko raz w wy raże niu bělo ruský pre zi dent).

4.2. Ko lo kacje z uczestnikami wydarzenia

In te re so wało nas rów nież, z ja ki mi atry bu ta mi ko jarze ni by li uc ze- 
stnicy przed mio to we go wy darze nia. Po now nie pra co wałyśmy z na-
rzęd ziem Word Sketch. Najpierw zba dałyśmy ko lo kacje dla wy razów
Rus ko i zá pad. Le mat RUS KO miał bezwzględną częs totli wość 407
wystąpień. Do le ma tu RUS KO przy pi sa no nastę pujące przy dawki
przy miot nikowe: čistý, po drážděný, ohrožený, nenáviděný, zlý oraz
przy dawki rzec zow ne to: stra na, pře pa dení, ob vinění, pro vo ka ce,
křídlo, území, hra nice, ochra na, po trestání, ods ta vování, očernění, re -
zort. Najpo pu lar nie jszym przyim kiem był pro ti (Ros ji). W po zycji
pod mio tu Ros ja po ja wiła się z nastę pujący mi cza sow ni ka mi: pře -
cházet, otevírat, vy hos tit. Ros ja w po zycji obiek tu była po wiąza na
z nastę pujący mi cza sow ni ka mi: vyvážet, ro zeštvat, pře padnout, boj -
ko to vat, sra zit, vyčis tit, poštvat, posílit. Słowa te su gerują, że Ros ja
częs to sta wia na jest w po zycji ofia ry.

ra wach Południowych w 2021 roku. Teo ria ta była rów nież rozpowszechnia na za
po mocą łańcuszków (Wal lerová, Kasík 2021).

9 Kon wencja Ot tawska za kazu je międ zy in ny mi składo wa nia min prze ciwpie-
chotnych i ma na ce lu wpro wad ze nie ogólnoświa to we go za kazu ich sto so wa nia.

10  Boeing C17 to sa mo lot, który po ja wia się w jed nej z teo rii spis kowych. Według
niej ame rykański sa mo lot wojs kowy jest odpo wied zialny za trąbę po wietrzną na Mo -
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Rys. 1. Kolokacje z lematem RUS KO (źródło: Sketch Engine)

Lemat ZÁ PAD miał bezwzględną częstotliwość 58 wystąpień (jako
rzeczownik) i był powiązany z następującymi przydawkami
przymiotnymi: podřízený, oslavovaný, slavný. Przydawki rzeczowne
to: rétorika, masáž, mopslík, standard, prospěch. W pozycji podmiotu
ZACHÓD był on powiązany z czasownikami: zamést, jásat, vytvářet.
Kolokacje te sugerują, że zachód był często przedstawiany ironicznie.

Rys. 2. Kolokacja z lematem ZÁ PAD (źródło: Sketch Engine)

Następnie zba dałyśmy pa rę le matów VLÁDA a OPO ZI CE. „Vláda”
wystąpiła łącznie 244 razy, a „opo zycja” miała bezwzględną częs totli -
wość 48. Po now nie zba dałyśmy przy dawki i cza sow ni ki, gdy ba da ny
le mat znajdu je się w po zycji pod mio tu. Zna le zio no przy dawki przy -
miot ne do VLÁDY były po listo pa dový, nový, fi gur kový, příští, Ba -
bišův. Słowa ta kie jak de možum pa, podržtaška, kar tel po ja wiły się
wśród przy da wek rzec zownych. W po zycji pod mio to wej był rząd
związa ny z cza sow ni ka mi podři zo vat, dovládnout, lhát, us nést, prak -
tiko vat, skrečo vat. Z tych ko lo kacji możemy wywnios ko wać, że au -
torzy uży wa li głów nie leksyki, która pod kreś lała nie wiarygodność
i nie kom pe tencję rządu. Po nadto le mat VLÁDA był rów nież ko jar zo ny
z ekspresy jny mi wy ra za mi, ta ki mi jak de možum pa lub podržtaška.

Rys. 3. Kolokacje z lematem VLÁDA (źródło: Sketch Engine)

Le mat OPO ZI CE zos tał po wiąza ny z atrybutami: ra dikální, po -
divný, zrádný, silný, lačný. Wśród cza sow ników z OPO ZYCJĄ ja ko
pod mio tem zna lazły się wy raże nia: mít, požado vat, ob viňo vat, šílet,
řvát, chys tat. Wśród ko lo kacji le ma tu OPOZICE wystę pu je kil ka wy -
razów ekspresy wnych: lačný, šílet, řvát.
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Rys. 4. Kolokacja z lematem OPO ZI CE (źródło: Sketch Engine)

Ana li za po kazu je, że zarówno opo zycja, jak i rząd są częs to ko ja-
r zone z ne ga tywną leksyką. Mów cy wie lokrot nie wy rażają nieufność
wo bec RZĄDU, kwes tio nując je go le gi ty mizację i kom pe tencje. OPO -

ZYCJA ko jarzy się z wy ra za mi wy so ko na ce cho wa ny mi emocjo nalnie, 
co może po now nie pod ważyć jej kom pe tencje.

4.3. Porówna nie częs totli woś ci wystę po wa nia zaim ków

Aby zna leźć najc zęstsze zaim ki, użyłyśmy funk cji Word list i ogra -
nic zyłyśmy wyszu ki wa nie do zaim ków (pro noun). Na pierwszych
miejscach znajdują się zaim ki wskazujące (ten, ten to) i os o bo we (on,
zwrot ne se). Wśród dzie się ciu najc zęś ciej wystę pujących zaim ków są
ta kie, które mogą być uży te do wy raże nia blis koś ci do od bior cy. Są to
zaim ki my, náš i svůj. To, że wy po wiedź jest ogólnie ważna, może być
po parte kwanty fi ka to ra mi, ta ki mi jak vše chen.  In te re so wało nas rów-
nież to, ja kie słowa są po wiązane z zaim kiem dzierżawczym náš.
W tym celu wykorzystałyśmy funkcję Con cor dance, w której wpro -
wad ziłyśmy żąda ny le mat. Po zastosowaniu funkcji  Kolokacje  znale- 
ziono 87 połączeń, zes ta wio nych według częs totli woś ci (na pods ta -
wie funk cji sta tystyc znej logDice). 

Tabela 3. Kolokacje z zaimkiem náš

Lemat
(kolokacja) Freq Coll. freq. T-score MI logDice

zem 22 148 4,6171 5,9986 10,7146

území 12 64 3,4212 6,3336 10,1545

služba 14 173 3,6342 5,1214 9,98081

bezpečnostní 10 59 3,1189 6,1879 9,91254

politik 10 90 3,0961 5,5787 9,78665

dějiny 7 14 2,6335 7,7486 9,60278

tajný 9 107 2,9171 5,1771 9,57001

spojenec 7 43 2,608 6,1297 9,4675

za 16 526 3,6943 3,7097 9,34358

složka 6 26 2,4248 6,6332 9,32287

Zaimki używane w inkluzywnej liczbie mnogiej są często ko ja-
rzone ze słowami o treści ideologizującej (jak pokazują również
badania dotyczące używanych topoi, patrz wyżej w przypisie 3).
Wśród nich możemy wymienić słowa zem i dějiny. Autorzy e- mai li
wykorzystują leksykę, aby wyrazić bliskość z odbiorcą, a tym samym
przekonać go do przyjęcia oferowanych stanowisk.

Ana li za iloś cio wa tekstów wyka zała, że łańcuszki e- mai lo we za -
wie rają częs te oceny uczestników zaan gażo wa nych w wy darze nia.
Można je zna leźć już w najc zęstszych ko lo kacjach (po listo pa dový
kar tel, státní eli ta); po dob ne oceny można za klasy fiko wać pod to poi
nazwy lub de fi nicje. Wśród ko lo kacji znajdują się rów nież wy raże nia
ekspresywne prze kazujące ne ga tywne nas ta wie nie, ta kie jak šílet,
řvát, lačný. Wśród częs to uży wa nych zaim ków są ta kie, które mogą
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przyc zy niać się do tworze nia spo la ry zo wa ne go świa ta „my” kon tra
„oni”. Zaim ki wy rażające inkluzywną liczbę mnogą (my, náš) wystę-
pują w korpusie często.

5. Ana li za ja koś cio wa

W ana li zie ja koś cio wej ogra nic zymy się tylko do jed ne go łań-
cuszka e- mai lo we go i będ ziemy ob serwo wać, w ja ki sposób te mat
sprawy Vrbětice jest wykorzysty wa ny w e- mai lu rejestrowannym
około sześć mie się cy po wy mie nio nej wyżej kon ferencji pra so wej, ja -
ki obraz jest twor zo ny w tekś cie dla głównych uc zest ników (szcze-
gólnie w odnie sie niu do po ja wie nia się spo la ry zo wa ne go świa ta „my” 
kon tra „oni”) i ja kie środ ki wy razu są do te go wykorzysty wa ne.

5.1. Zas to so wa na me to da ana li zy ja koś cio wej

W pra cy z teks tem wykorzys tałyśmy me to dy krytyc znej ana li zy
dys kur su, w szczególnoś ci me to dy Nor ma na Fair clou gha i Ruth Wo -
dak (tu taj w szczególnoś ci zes taw jej to poi, patrz wyżej). Fair clough
(1989) pod zie lił ana lizę teks tu na trzy fazy: opis, in ter pre tację i wy -
jaśnie nie; my zajmiemy się prze de wszystkim opi sem, czy li sku pimy
się na for malnych ce chach teks tu, np. zas to so wa nych środ kach kom -
po zy cy jnych, struk tu rach składniowych, leksy ce, ka te go riach gra ma -
tyc znych itp. Teksty ma ni pu lacy jne i dys kry mi nujące są częs to do -
myś lne, dla te go war to ob serwo wać, w ja ki sposób uży te środ ki wy -
razu ak ty wują kon tekst doświadczalny od bior cy, czy niosą ze sobą
po zytywne czy ne ga tywne oceny, czy służą ja ko śro dek klasy fi kacji
i włącze nia ich no si cie la do grupy (np. po zytywnie oce nia nej grupy
„my” lub ne ga tywnie oce nia nej grupy „oni”). 

Można rów nież zaob serwo wać re lacje znac ze nio we w gru pach
słów (łańcu chy sy no ni mic zne, pa ry an to ni mic zne, połącze nia hi pe ro -
nimów z hi po ni ma mi itp.), uży cie wy rażeń prze nośnych i porównań,
eu fe miz mów i hi per bo li oraz oc zy wiś cie zas to so wa na ekspres ja od-
grywa ważną rolę w kształto wa niu pos taw. Rów nież środ ki gra ma -
tyczne mają znaczący po tencjał ma ni pu lacy jny, np. stro na cza sow ni -

ka w tworze niu po zytywne go lub ne ga tywne go wizerunku uc zest ni-
ków zdarze nia, uży cie struk tur py tających lub wykrzyknień itp. Na
wyższym po zio mie kons truk cji teks to wej można zaob serwo wać,
w ja kim sto pniu za sa dy uży te go ga tunku są spełnio ne w tekś cie, czy
ist nie je gra dacja prze kazy wa nych znac zeń, czy poszc zególne sek cje
są lo gic znie połączone i wy ni kają z sie bie nawza jem, al bo też prze -
ciwnie czy w struk turze teks tu nie znajdują się nie lo gic znoś ci, dwu-
znac znoś ci lub sprzec znoś ci (Svobodová 2016, s. 105–106).   

5.2. Uczestnicy i świat „my” kon tra „oni” w ana li zo wa nym e- mai lu

Ana li zo wa ny e- mail zarejestrowano po wybo rach par la men tar-
nych je sie nią 2022 r., więc naszym za mia rem było międ zy in ny mi
sprawd ze nie, w ja ki sposób te mat sprawy Vrbětice jest wykorzysty -
wa ny do re fleks ji nad bieżący mi kwes ti a mi społec zno- po li tyc zny mi. 

Wy raźnie iro nic zne nas ta wie nie au to ra wi dać już w te ma cie wia -
do moś ci e- mail:

[1]
Te mat: USA nám posílají levný plyn a ro pu! Rus ko se hroutí! Jou rová ra dostí omdle la

Zi denty fiko wa nie iro nii w ko mu ni ka cie pi semnym może nie być
pros te, ale au tor sy gna li zu je swo je nas ta wie nie za po mocą kons truk cji 
zdań wykrzyknikowych, a in ter pre tacja jest rów nież ułatwio na przez
kon tekst. E- mail wykorzys tu je za bieg powsze chny w teks tach pro pa -
gan dowych, aby skons truo wać dwa an ta go nis tyc zne świa ty. Kto na -
leży do ne ga tywnie oce nia ne go świa ta „ich”, jest oc zy wiste z krótkie -
go ko men tar za załączo ne go tuż po te ma cie wia do moś ci e- mail:

[2]
By lo by moc divné, kdyby v tom neměli prsty i něk teří naši zás tupci v EU.

Da ta opu bliko wa nia e- mai la znajdu je od zwier cied le nie m.in.
w obra zie świa ta „ich"; oprócz przeds ta wi cie li struk tur UE (ener -
gošme jdi podpo ro vaní bru sels kou zločin nou eki pou a pro bru sels kou
kla kou; nenávistná Jou rová s pla tem půl mi lio nu), składa się on
z nasze go nowo wy bra ne go pro za chodnie go rządu (naše prozá padní
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vláda nově zvo lená) i in nych przeds ta wi cie li pro za chodniej po li tyki,
zarówno z nie daw nej przeszłoś ci, jak i obecnej epo ki (połącze nie ko -
ordy nujące w przykład zie 4 ilus tru je, kto jest no si cie lem ne ga ty -
wnych war toś ci w obecnej po li ty ce):

[3]
Kdo nás chtěl odříznout od výcho du? Kdo se zajímal o Lu cer nu a vlastní kap -
su, zatímco národ se měl rozpus tit ja ko cukr v Evro pské unii?
[4]
Pak ener gošme jdi a vlas tizrád ci uděla li pokus zaútočit na Rus ko, za blo ko vat
Nord Strem II za podpo ry BIS, ro di ny Kolářů, No votné ho z ODS, různými
pro vo ka té ry ze Senátu počína je Fische rem a ko nče Thajwan cem Vys trči lem
a sli bo va li občanům ráj na ze mi a peče né ho luby do huby. Sa mozře jmě ty
skvělé, zá padní…11

Jeś li chod zi o ka te go rie gra ma tyc zne, zas to so wa no tu formę liczby 
mno giej nazw własnych (użytą w dalszej częś ci teks tu, np. A Kolářo vé 
či Fischero vé jásají, jak blbý český lid na letěl), która ma ten dencję
uogólniającą (ape la tywną). Czeska te le wizja jest rów nież pre zen to -
wa na ja ko ko le jny, choć mar gi nalnie wspom nia ny, uczestnik wy da-
rzenia:

[5]
Česká te le vize lže a ma ni pu lu je s obča ny, aniž re dak to ry někdo tvrdě po trestá a stále
vykládá, jak nám zá pad pomáhá a máme se díky zá pa du lé pe a lé pe.     

  Ja ko rzec znik oficjalnej po li tyki rządu, ma swój ud ział w oszu ki -
wa niu oby wa te li, którzy są z ko lei przeds ta wia ni rac zej ja ko bier na
i łat wa do zma ni pu lo wa nia ma sa i z te go punk tu wid ze nia ich oce na
jest rac zej ne ga ty wna:

[6]
Uděla li z lidí de bily a hloupí li dé uvěři li, že zá pad je náš přítel. 
   S jízli vostí se nám vysmáli Ame riča né, že za mír se platí. […] jásají, jak blbý,

český lid na letěl. . […] A li dé čeští prý rádi zaplatí a platí.
   A zaplatí to Slováci, ne bo to bu de me ukrajincům (sic!) pla tit i my, čeští obča né
a Kolářo vé se nám bu dou smát do očí včetně Jou ro vé?  

W tekś cie wie lokrot nie wspo mi na się o tym, że Cze si będą mu sie li
zapłacić za błędną po li tykę swo je go pro brukselskie go rządu; au tor
uży wa w tym sen sie kwa li fikujące go języka,12 gdy wyo dręb nia ze
zbio ru czes kie go na ro du (z którym au tor się identy fiku je) głupich lu-
d zi, którzy chęt nie zapłacą za swoją nai wność i głupo tę:

[7]
Vážení spo luo bča né České re pu bliky: držte huby, plačte a plaťte. Sa mi jste si tu dra -
ho tu vstu pem do EU a totálním při le pením k zá pa du odhla so va li. Tak to nevyčíte jte
jiným!

Ne ga tywnie oce nia ny świat „ich” jest za tem złożo ny i składa się
nie tylko z sze ro ko pos trze ga ne go świa ta za chodnie go, ale także
z czes kich po li tyków, a na wet czes kich oby wa te li, którzy są po zy-
tywnie nas ta wie ni do je go war toś ci i pos taw. W kreo wa niu ne ga tyw-
ne go wizerunku świa ta za chodnie go i je go war toś ci au tor teks tu po-
sługu je się m.in. to poi his to rii czy korzyś ci oraz uży tec znoś ci, kiedy
wie lokrot nie przy wołuje ne ga tywne doświadcze nia his to ryc zne z Za -
cho dem (Zá pad nás prý ne ne chá ve šty chu, ja ko když nás zra dil v roce
1938 v Mni chově; Lži pod vo dy, po drazy a český národ pláče. Ste jně
ja ko v roce 1938!) lub je go oc zy wistą żądze za ra bia nia pie nięd zy:

[8]
Prý li dé rádi bu dou pla tit drahý plyn a elek tři nu ze zá pa du, hlavně když to ne bu de
ruské. […] Šme jdi ja ko rodina Kolářů pro vo ko va li Rus ko, (urážky maršála Koněva,
špinění so chy a sundání, urážky ruské ho náro da) aby chom dra hé zdro je odebíra li ze
zá pa du a odřízli nás od výcho du. Navíc součástí ener gošme jdů byl i odklon od levné
ruské výstavby ja derných elek tráren a zdražení elek tři ny na dvojnás o bek, ač jsme
vývozci.  

12 Błędne i fałszywe strategie argumentacyjne zostały omówione np. przez
Blaženę Švandovą (1999); istotą użycia języka kwalifikującego jest to, że odrzuca-
jąc negatywne określenie pewnej grupy, słuchacz automatycznie klasyfikuje się do
grupy przeciwnej (np. inteligentny wyborca zrozumiał, inteligentny obywatel nie da 
się oszukać itp. itp.).

11 W e- mai lu wy mie nio no po li tyków, którzy bro ni li wniosków czes kie go
śledztwa służb specjalnych w tej spra wie lub którzy od dawna wy po wia dają się
prze ci wko ro sy jskiej po li ty ce za gra nic znej.
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Au tor teks tu odd ziałuje na adre sa ta głów nie po przez wie lokrot ne
przy po mi na nie mu o stra tach fi nan sowych, które wy ni kają z po wią-
zań z Za cho dem. Han del z Za cho dem jest przeds ta wia ny ja ko skrajnie 
nie korzystny (korzystny tylko dla ne ga tywnie oce nia nej grupy ame -
rykańskich kon gres menów, którzy im por tują tankow ce dro giej ro py
do Eu ro py pod mylącą etykietą tekutá ame rická svobo da). Au tor teks -
tu uży wa mod ne go obecnie ter mi nu nazy wając grupę lud zi oszus ta mi
ener ge tyc zny mi (ener gošme jdi). Uży wając go w zmie nio nym kon -
tekś cie i odnosząc go nie do obwoźnych hand larzy oferujących nie -
korzyst ne umowy ener ge tyc zne, ale do pro za chodnich po li tyków
w Brukse li lub Cze chach, prze no si na nich wszystkie cha rak te rystycz- 
ne ne ga tywne ce chy tych oszustów (żądzę za ra bia nia pie nięd zy,
nieuc zci wość, nieuc zci we prak tyki wykorzys tujące nie wied zę lub na- 
iwność klientów). I właśnie dla korzyś ci fi nan sowych spra wa Vrbě-
tice zos tała wykorzys ta na do oszu ka nia „głupich Cze chów” (blbé ho
české ho li du). Au tor wia do moś ci e- mail zwię ksza pres ję na czy telni ka 
i za da je re to ryc zne py ta nie:

[9] Proč mu se ly bouchnout Vrbětice?

Na tychmiast sam na to odpo wia da – uspra wied li wia eks plozję,
którą opi su je ja ko „zainscenizowaną i tajemniczo przypisaną do Ro-
s ji” (naaranžovaný a záhadně přišitý Rusku), faktem, że „cena ukoń-
czenia Dukovan i innych elektrowni podwoi się te raz” (cena dostavby
Dukovan a dalších elektráren zdvojnásobí). Tak więc prezy dent Pu tin
jest tu taj oce nia ny ja ko no si ciel po zytywnie przeds ta wio nych war toś -
ci, wraz z całą Rosją. Po zyty wna oce na Wscho du w e- mai lu jest zwią-
za na zarówno z je go go towoś cią do dos tarc za nia Eu ro pie ta nie go
gazu, jak i z fak tem, że je go po li tyc zni no mina ci, czy li prezy dent Pu -
tin, nie pozwolą na szan taż Ros ji groźbą dalszych sank cji gos po dar-
czych:

[10]
Sa mozře jmě je Pu tin po slal do ři ti, ply no vod do ko nčil. A nenávist stoupá ja ko sliz.
Ten drzý Pu tin USA ne po slou chá! NEUVĚŘITELNÉ! Tak další sank ce! 

W treś ci mai la Ros ja przeds ta wia na jest ja ko so lidny sojusznik
i tylko współpra ca z nim gwa ran tu je ta nią ener gię, a Pu tin pre zen to -
wa ny jest ja ko zde cy do wa ny, ener gic zny i racjo nalny po li tyk:

[11]
Vče re jší výrok je jasný: my, Ru so vé, se vydírat Ukraji nou ne ne cháme. Pošle me vám
více ply nu, slíbil Pu tin. Ideálně přes Nord Stream 2, je levnější než ukrajinská ces ta.

Natomiast po li tykom świa ta za chodnie go bra ku je po dob nych cech 
(Není jas né, proč by za součas né kri zo vé si tuace evro pské úřa dy ne -
mohly ope ra tivně řešit cer ti fi ka ci ply no vo du…). 

5.3. Kom po zycja te ma tyc zna i skład 

Te mat sprawy Vrbětice nie odgry wa najważnie jszej ro li w ana li zo -
wa nej wia do moś ci e- mail, ale ma znac zny po tencjał ma ni pu lacy jny.
Au tor teks tu, próbując prze ko nać od biorcę do po zyty wów idealne go
świa ta Wscho du i ne ga ty wów wro gie go świa ta Za cho du, tworzy te -
ma tyczną „mieszankę”, w której łączy drogą ener gię im por to waną
z Za cho du ze zdradą mo na chijską, wy siłki Ros ji na rzecz rozwiąza nia
nasze go kry zy su ener ge tyc zne go (tu w szczególnoś ci wy siłki na rzecz 
uru cho mie nia ga zo ciągu Nord Stream 2) z sank cja mi gos po darc zy mi,
ce lo we prowo kacje Ros ji ja ko sposób na od cię cie nas od ta niej ener gii 
ze Wscho du (w tym kon tekś cie Ukrai na jest rów nież wie lokrot nie wy -
mie nia na ja ko członek wro gie go świa ta, z wy so ki mi kosz ta mi fi nan -
sowy mi, a Węgry i Słowacja ja ko członko wie po zytywne go świa ta,
którzy po win ni zapłacić ce nę za swój sojusz z Ukrainą). Eks plozja
w Vrběti cach jest przeds ta wia na ja ko część przemyś la nej stra te gii izo -
lo wa nia Ros ji i od cię cia jej od handlu ener gią, w tym po przez odsu -
nię cie jej od bu dowy elek trow ni jądrowych. W pre zen tacji eks plozji
au tor tworzy mieszankę te matów, w których łączy, bez wy raźnie wy -
rażo nej ciągłoś ci przyc zy nowo- skutko wej, iro nic zne i znacząco ne ga -
tywne oceny czes kich i ame rykańskich po li tyków, eks plozję w Vrbě-
ticach, ukońc ze nie bu dowy elek trow ni jądro wej, dys funk cyjny sys -
tem sądow nict wa, nies pra wied liwe oskarżenia wo bec Ros jan i nie for -
tunne kon sekwencje oficjalnej po li tyki dla na ro du czes kie go:
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[12]
Stačil je den ge niální vyšetřo va tel, dva ame ričtí velvys lan ci (Ei sen, Scha pi ro) naa -
ranžovaný výbuch ve Vrběticích, ve kterém umře li dva li dé záhadně přišitý Rus ku,
a ce na dos tavby Du ko van a dalších elek tráren se zdvojnás obí. S jízli vostí se nám
vysmáli Ame riča né, že za mír se platí. A Kolářo vé či Fischero vé jásají, jak blbý,
český lid na letěl. Pro tože rozsu dek “Ru so vé a Pu tin jsou vin ni” zazněl a nyní se to bu -
de vyšetřo vat. Tře ba pa desát let! A li dé čeští prý rádi zaplatí a platí.   

Nie ma lo gic znych re lacji ani ciągłoś ci przyc zy nowo- skutko wej
międ zy te ma ta mi, tekst wskazu je jedy nie sekwencję cza sową wy -
darzeń (A děj se od víjí dál! lub w przykład zie 10). Częś cią wy bra nej
stra te gii ko mu ni kacy jnej jest gra dacja treś ci w os tat nim aka pi cie,
pod su mowująca is to tę prze kazu (Není co do dat: ener gošme jdi za po -
mo ci vlas tizrád ců české obča ny pod ved li a zá pad (USA) se mlátí
smíchy.), końco we wezwa nie i kons truk cja py tająca wzmacniają
następnie ogólny ape lacy jny i perswazy jny po tencjał teks tu (Ce na
ener gií je šílená! Pro budí se národ?).

5.4. Zas to so wa ne środ ki wy razu

Au torzy tekstów ma ni pu lacy jnych i pro pa gan dowych wykorzy-
stują wszystkie po zio my języko we, aby wpłynąć na od biorcę; wybór
leksyki oce niającej lub ekspresy jnej, uży cie wy rażeń fi gu ra ty wnych,
porównań itp. są szczególnie sku tec zne pod tym względem.  W e- mai -
lu oce nia ni są zarówno uczestnicy, jak i wy darze nia, przy czym za -
chodni i pro za chodni po li ty cy (zob. przykłady 4, 8) i ich działania
(zob. przykład 8) przeds ta wiane są ne ga tywnie, a symp to ma tyc zne
jest sto so wa nie form liczby mno giej lub łącze nie nazwiska po li tyka
z pseu do ni mem (zob. przykład 4). Sfor mułowa nie bru selská zločinná
eki pa lub pro bru selská kla ka rów nież ma znac zny po tencjał ma ni pu -
lacy jny (je go skład prawdo po dob nie ilus tru je lis ta po da na w przykła-
d zie 4). Funk cję perswazyjną pełnią także równo ległe kons truk cje py -
tające (zob. przykład 3), ak ty wi zujące wcześnie jsze doświadcze nia
od bior cy z silnie pro za chodnim po li tykiem, zar zu cając mu żądzę pie -
nięd zy i brak poc zu cia pa trio tyzmu.  Au tor teks tu jest rów nież kry-
tyc zny wo bec członków na ro du czes kie go, zar zu cając im prze de

wszystkim nai wność (zob. przykłady 6, 7 czy 8), ko jarząc ich z moc no 
ne ga ty wny mi, częs to wul garny mi ce cha mi (zob. przykład 6), a funk -
cję tę pełnią rów nież ka te go rie gra ma tyc zne użytych cza sow ników
(np. w przykład zie 7). Jed nak roz bieżność międ zy oficjalną pre zen -
tacją me dialną a rzec zy wis toś cią jest wskazy wa na przez cząstkę prý
(rze ko mo) uży waną wie lokrot nie do wy raże nia mo dalnoś ci epis te -
mic znej (patrz przykłady 6, 8). 

Mo dalność epis te mic zna jest rów nież uży wa na w tekś cie w in nym
kon tekś cie (przykład 2), tu taj leksykalnie wy rażo ny sto pień nie/pew-
noś ci (by lo by moc divné, kdyby v tom neměli prsty) jest połączo ny
z ka te go rią try bu cza sow ni ka. Au tor su geru je tu taj niewłaś ci we postę -
po wa nie našich zás tupců v EU, na co nie ma żadnych dowodów. Mo -
dalność wo lun ta rystyc zna (w szczególnoś ci ka te go ria in tencji) jest
po now nie wykorzys ta na do oma wia nia niezwykłych wy siłków po dej- 
mo wa nych przez ame rykańskich po li tyków w ce lu opóźnie nia bu -
dowy ro sy jskie go ru ro ciągu: 

[13]
Plyn měl novým ply no vo dem prou dit již od konce roku 2019, avšak hroz ba sank cí ze
stra ny USA pro ti vy braným spo lečnos tem účastnícím se výstavby pro jekt značně
zdržely. Ame rická vláda při tom své úsilí v posledních měsících stupňo va la. Ještě před 
měsícem se mlu včí ame rické ho velvys la nectví v Berlíně ne chal slyšet, že ame rický
pre zi dent Joe Bi den ne hodlá v otázce pro jek tu ply no vo du Nord Stream 2 přis tou pit na 
kom pro mis a je “odhodlán využít všech dos tupných prostřed ků, aby za bránil je ho do -
ko nčení”.

Iro nia jest częs to uży wa na w tekś cie ja ko śro dek wy wie ra nia
wpływu na od biorcę (patrz przykład [1]), a także jest uży wa na na
przykład w pozyty wnym przeds ta wie niu prezy den ta Pu ti na (patrz
przykład [10]). Po tencjał perswazy jny obecny jest rów nież w czę-
stych kons truk cjach wezwań i py tań re to ryc znych (przykłady [3], [6],
[9]), np. w stwierd ze niu Proč neodřízne me Ra kous ko a Německo od
ČE Zu a nezlevníme elek tři nu pro české obča ny?, w którym je go sku -
tec zność zwię ksza uży cie pierwszej os oby liczby mno giej.    
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6. Wnioski

Pra ca z teks ta mi wyka zała, że eks plozja w Vrběti cach jest oce nia -
na w łańcu chach e- mai li ja ko spra wa sztuc znie sfa bryko wa na po to,
aby zaszkod zić Ros ji i jej eli tom po li tyc znym. Ros ja nie jest tu przed-
s ta wia na ja ko wi no wajca eks plozji dwóch ma gazynów; wręcz prze -
ciwnie, to kra je za chodnie i czescy pro za chodni po li ty cy zdołali wy-
korzys tać ka tas trofę na swoją korzyść. Ros ja jest sta wia na w po zycji
ofia ry po li tyki za chodnich mo carstw, które, niszcząc ro sy jski han del
ener gią, w rzec zy wis toś ci nam za grażają. W tym sen sie porówna nie
wy ników ana li zy iloś cio wej i ja koś cio wej wyka zało zgodność. 

W ana li zo wa nym e- mai lu ist nie je oc zy wis ta próba tworze nia spo -
la ry zo wa ne go świa ta „my” kon tra „oni”, a tworze nie obrazu pod zie -
lo ne go świa ta rów nież sta je się częś cią ma ni pu lacji. Wśród sku tecz-
nych tech nik ma ni pu lacy jnych zas to so wa nych w ana li zo wa nym
e-mai lu jest język kwa li fikujący lub to poi Ruth Wo dak, a w szczegól-
noś ci to pos nazy wa nia (de fi nio wa nia). Podczas pra cy z teks tem sku -
piłyśmy się za tem na tym, w ja ki sposób ak torzy wy darzeń są oznac -
za ni, w ja ki sposób działania, z który mi są po wiąza ni, są oce niane i jak 
w re zul ta cie można de ko do wać ukryte wia do moś ci za warte w tekś cie.

Spośród zas to so wa nych środ ków wy razu szczególnie sku tec zne
oka zały się kons truk cje zdań wykrzyknikowych i py tających oraz
środ ki mo dalnoś ci epis te mic znej i wo lun ta rystyc znej. Ekspresy jna
(częs to wul gar na) leksyka lub wy raże nia oce niające były rów nież
uży wa ne w ce lu wzbud ze nia emocji i ak ty wo wa nia uwa gi od bior cy;
w zwiększonym stopniu wykorzystano również  ironię  (zarówno na
korzyść, jak i na szkodę uczestników wy darzeń). 

Temat sprawy Vrbětic został wykorzystany w e-mailu do poparcia
poglądów autora na temat stanu czeskiej polityki w ogóle, a autor
starał się wykazać, że eksplozje w Vrběticach zostały wykorzystane
w długoterminowej walce między Zachodem a Wschodem. W tym
sensie temat badanej sprawy może wydawać się peryferyjny, ale jego
potencjał manipulacyjny jest oczywisty. 
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